令和５年６月２２日
ご寄附いただきました皆様

琉球大学修学支援基金運営委員会委員長
石 原  昌 英

令和４年度琉球大学修学支援基金に係る事業報告等について

平素より、琉球大学の教育研究活動等に対し、温かいご理解とご支援を賜り、厚く感謝申

し上げます。
琉球大学修学支援基金は、本学の教職員及び社会からの寄附金をもって、学生の学資金支

援を行うために、本学学生援護会から業務を引き継ぎ、平成２８年９月に設置しました。
コロナ禍の影響が続いた令和４年度も、皆様からのご支援により、経済的理由により修学

に困難がある学生へ支援を実施することができましたので、別紙にてご報告いたします。
今後とも本学へのご支援、ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

ご寄附について
 下記の URL よりお手続きいただくことができます。
ご寄附の際は、寄附目的にて「琉球大学修学支援基金への寄附」をお選びいただきます

よう、よろしくお願いいたします。
https://payment.kikin.jim.u-ryukyu.ac.jp/u-ryukyu/entry.php

（本件担当）
琉球大学学生部学生支援課学生援護係 井田
TEL：098-895-8135
Mail：gkgsien@acs.u-ryukyu.ac.jp

https://payment.kikin.jim.u-ryukyu.ac.jp/u-ryukyu/entry.php

令和４年度琉球大学修学支援基金事業報告等について

１．令和４年度実施事業について

（１）経済的理由による学資金支援事業

学修意欲はあるが経済的に著しく困窮する学生への支援に資することを目的として、

一律５万円の学資金を支給した。

募集期間 ：（１回目）令和４年８月２３日～令和４年１１月４日

      （２回目）令和４年１２月８日～令和５年１月３１日

支給対象者：（１回目）１１４名

（２回目）９６名

（２）理科系学部学生に対する学資金支援事業

学業優秀であるが経済的に著しく困窮する理学部･医学部･工学部･農学部の学生に

対し、沖縄のために有為な人材に育っていただきたいという寄附者の意向に基づき、一

律２０万円の学資金を支給した。

募集期間 ：令和４年５月１０日～令和４年７月８日

支給対象者：５名

２．（参考）寄附金の推移について

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

30,000,000

35,000,000

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

修学支援基金の推移

寄附残高 受入額 支出額

 1 / 15

学生からの声について

修学支援基金により支援を受けた学生より、寄附者の皆様へ感謝のメッセージや、今後の

学問に対する抱負をお預かりしておりますのでご紹介させていただきます。

目次
国際地域創造学部・観光科学研究科・地域共創研究科 ........................................................ 2
教育学部・教育学研究科 ........................................................................................................ 4
理学部・理工学研究科（理系） ............................................................................................. 5
医学部・医学研究科 ............................................................................................................... 7
工学部・理工学研究科（工系） ........................................................................................... 10
農学部・農学研究科 ............................................................................................................. 14
法務研究科 ............................................................................................................................ 15

 2 / 15

国際地域創造学部・観光科学研究科・地域共創研究科

私はアルバイトをしながら学費を払っており、学業との両立もあることから金銭的に余

裕があまり無い状況です。しかし、今回寄附していただいた方々のおかげで 3 年次に控え

るインターンや現在勉強中の日商簿記 2 級の受験費用に充てることができます。本当に大

変感謝致します。
これからも、様々な方々に支えていただいていることを実感し学業に励み、沖縄に何かし

ら貢献していきたいと思います。
国際地域創造学部 ２年次 T.I

この度は支援をしていただきありがとうございます。頂いた学資金で TOIEC や

簿記検定などに挑戦したり、将来の目標のために勉学に励むことができます。
国際地域創造学部 ３年次 R.Y

この度は、あたたかいご支援、誠にありがとうございます。この修学支援金のおかげで、

就職活動に必要なスーツ等をそろえることができ、就職活動に望めています。
これからの学修にしっかりと取り組み、今後社会に貢献できるよう努めたいと思います。

本当にありがとうございました。
地域共創研究科 地域共創専攻 １年次 匿名希望

この度は、ご支援頂きありがとうございます。一層勉学に励み、最善を尽くす所存です。

よりいい成果を生み出せるよう、努力いたします。
国際地域創造学部 国際地域創造学科 ４年次 匿名希望

寄附して頂きありがとうございます。これらの寄附金は自分の学力向上のため使わせて

頂きます。ありがとうございました。
国際地域創造学部 国際地域創造学科 ４年次 匿名希望

今回、学生へ学資金の寄附をしてくださった皆様本当にありがとうございます。
今後は小学校の教員を目指して日々勉学に励んでいきたいと思います。

国際地域創造学部 国際地域創造学科 ４年次 J.A

学資金によって、実習に必要な白衣・備品などの実習費だけでなく、修士論文執筆の参考

となる論文や文献まで取り寄せることができました。学資金のおかげで学びの幅が広がっ

ただけでなく、本来であれば必要な経費を工面するためにアルバイトなどに充てなければ

いけなかった時間を勉学に充てることができ、感謝しています。

 3 / 15

今後、その時間を有効活用し、臨床現場で活かせられる知見を得られるような完成度の高

い修士論文を執筆できるよう尽力したいと思います。
地域共創研究科 地域共創専攻 １年次 K.Y

この度は琉球大学学資金支援事業において採用して頂きありがとうございます。
この学資金は、大学四年生における学費や就職活動の資金として大切に使わせて頂き、将

来的に社会へその恩を返したいと思います。
学資金寄付をして下さった方々、誠にありがとうございます。

国際地域創造学部 国際地域創造学科 ３年次 匿名希望

この度は学資金の給付をいただき、誠にありがとうございます。
この支援金は皆様が一生懸命働き、寄附いただいたものだということを深く理解し、今後

の成長に確実につなげていきたいと考えております。
繰り返しになりますが、この度は給付いただき誠にありがとうございます。

国際地域創造学部 国際地域創造学科 ３年次 匿名希望

この度は、私たちのために寄付してくださりありがとうございます。残りの大学生活も勉

学に励みつつ、私ができることからどんどん行動に移し、将来 1 人でも多くの人を笑顔に

できたらなと思っています。皆様もお身体にお気をつけてお過ごし下さい。
国際地域創造学部 国際地域創造学科 ２年次 K.N

この度は学資金を提供いただき誠にありがとうございます。これから３年次になり、就活

やゼミ活動を控えているので、より勉学に励みたいと考えております。
給付生の自覚をもち、頑張りたいと思います。ありがとうございました。

国際地域創造学部 国際地域創造学科 ２年次 匿名希望

この度は、奨学金のご支援をいただきまして、誠に感謝しております。 奨学金のご支援

のおかげで、生活費の支払いにあてることができて、現在は学業に充実して取り組むことが

できています。今後、立派な社会人として自立できるよう、なお一層勉強に励みたいと思い

ます。
国際地域創造学部 国際地域創造学科 ４年次 K.G

奨学金の振り込みでトラブルがあり、困っていました。安心して勉強ができます。
本当にありがとうございます。
社会に恩返しで、還元させていただきます。

国際地域創造学部 国際地域創造学科 ３年次 匿名希望

 4 / 15

教育学部・教育学研究科

ありがとうございます！学業頑張ります！

教育学部 保健体育専修 ３年次 Y.S

この度は、学資金の援助をいただきありがとうございます。
私は現在教育学部で学び、教師を目指しております。
寄附していただいたみなさまのご期待に沿えるよう、日々勉学に励み、沖縄県に貢献でき

るような教師を目指していきたいと思います。
今後も、大学での学びを少しでも多く吸収出来るよう、視野を広げて勉強していきます。
本当にありがとうございました。

教育学部 特別支援教育専修 ３年次 R.O

この度は、修学支援基金に採用いただき、ありがとうございます。
経済的に厳しい家庭で育ちましたが、自分の突き詰めたいことを諦めず、勉学に励むこと

ができることはとても幸せなことだと実感しています。支援してくださる方々のおかげで、

こうしてやりたいことに集中できています。寄附してよかったと思ってもらえるように、今

後も一生懸命研究に取り組み、大学や社会に貢献できるよう努力します。
教育学研究科 高度教職実践専攻 ２年次 Y.N

学資金の給付者に選んでいただきありがとうございます。私は現在、県内の小学校教員に

なることを目指して日々大学の勉強だけでなく、子どもたちと触れ合うことをたくさん経

験したいと思い、支援ボランティア等に積極的に参加しています。今回の学資金は大学の授

業料に充てたいと思っております。
卒業後、沖縄県の教育に貢献できるように、今学べる環境に感謝し、支援していただいて

いるという責任感を持ち勉学に励みたいと思います。
今回は、本当にありがとうございました。

教育学部 小学校教育コース ３年次 匿名希望

この度はご寄附していただき、ありがとうございます。コロナは収まりつつありますが、

未だに生活を維持するのは十分ではないため、学資金の支援をいただけることに心から感

謝いたします。
あと 1 年琉球大学でまなび、沖縄県に還元できるような教員になれるよう精進いたしま

す。
教育学部 特別支援教育専修 ３年次 R.O

 5 / 15

理学部・理工学研究科（理系）

この度はご寄付いただきありがとうございます。
私は現在理系の大学院生として日々研究に取り組んでおります。
昼夜問わずの研究活動となるため、このような事業は大変ありがたく思います。
今後、より一層の研鑽を重ね成果を出し、将来は自身が若き研究者を支えられるよう精進

したいと存じます。
理工学研究科 海洋自然科学専攻 ２年次 匿名希望

今回、学資金を給付して下さり本当にありがとうございます。
有効に活用していきます。

理学部 物質地球科学科 ４年次 M.H

この度はご支援頂き、ありがとうございます。私はこれから交換留学でアメリカの大学に

一年間在籍する計画を立てています。
昨今の円安の状況も私たち学生に大きな損失となってしまうのではないかと大変不安に

思っておりました。
このご支援があれば精神的にも安心します。これから夢を追いかけるために存分に使わ

せていただきます。ありがとうございました！
理学部 海洋自然科学科 ３年次 匿名希望

このたびは令和４年度琉球大学修学支援基金経済的理由による学資金支援事業にご採用

いただきありがとうございます。生活に困っているため、本当にありがたいです。
今後も自分自身の学業も励み、この活動を様々な人に伝えていきたいと考えています。

理学部 物質地球科学科 ２年次 K.S

寄付者の皆様へ、この度はご支援のほど誠にありがとうございます。皆様のおかげで支援

を受けることができました。このご恩を忘れずにより一層自分の学問に邁進し、将来皆様に

何かしらの形で恩返しできるように努力していきたいです。
理工学研究科 海洋自然科学専攻 １年次 匿名希望

頂いた寄付金を有意義に利用し、将来皆様からのご恩を社会に還元できるよう、学業に励

みたいと思います。
理学部 物質地球科学科 ３年次 匿名希望

 6 / 15

学資金の給付を受けることができ、本当にありがとうございます。ご支援によって、私が

夢に向かって進むことができます。将来的には社会に貢献することが、私たちへのご支援に

対する最大の返礼になると信じています。
今後も、学生として、限りある時間と努力を惜しまずに学び、成長し、その成果を社会に

還元することをお約束いたします。再度、私にとって大きな支援となったご寄附に心より感

謝申し上げます。
理学部 物質地球科学科 4 年次 L.D

学業に集中できる環境に近づくことができ大変感謝しております。大学院で得た知見を

少しでも社会に還元できるよう次のステップを描いていきたいと思います。ありがとうご

ざいました。
理工学研究科 海洋自然科学専攻 １年次 T.M

寄付者の皆様、修学支援基金への寄付誠にありがとうございます。
今回給付していただいた給付金を自分の勉学に有効活用し将来に向けてより一層励みた

いと思います。
理工学研究科 海洋自然科学専攻 １年次 匿名希望

 7 / 15

医学部・医学研究科
アルバイトへの時間を学業に充てることができ、たいへんありがたいです。

医学部 医学科 ４年次 匿名希望

この度は、学資金のご支援をいただきまして、誠に感謝しております。
パキスタンから留学し、経済的に厳しい状況がありました。

 私は現在、沖縄のバイオバンクに登録されている健康診断受診者の健診情報とゲノム情

報を活用し、沖縄県出身者における人口構造や遺伝率、生活習慣病に関連するゲノム領域の

同定や発症予測の研究をしています。
 博士課程卒業後は、ポスドク研究者として研鑽を積み、母国で研究チームを立ち上げ研究

先進国とのギャップを解消するとともに、一般の市民の方々にも疾患の啓蒙へ貢献したい

と考えています。
今後もより一層研究に努めて参ります。ご支援いただきありがとうございました。

医学研究科 医学科 １年次 匿名希望

コロナ禍で、バイト収入が減ってしまった中での学資金の寄附は、本当にありがたいです。
医学部では、授業料の他にも、実習や試験に必要な衣類や教材にどうしてもお金がかかり

ます。今回頂いた学資金は、これらの費用として大切に使わせていただきます。本当にあり

がとございます。
医学部 医学科 ５年次 匿名希望

お世話になっております。
今年度卒業し、来年度からは医師として社会に貢献していきます。
医学部では特に最終年次で、医師国家試験対策のための通信講座や、医籍登録において大

学の学費とは別に多額の費用がかかります。
この時期に学資金の援助を頂けることは、金銭に関する不安を抱えず学習に打ち込め、大

きな助けとなりました。感謝申し上げます。
医学部 医学科 ６年次 匿名希望

この度は、琉球大学修学支援基金のご支援を頂きまして、心より感謝申し上げます。
新型コロナウイルスの影響でアルバイトのシフト数が減り、それに加えて、昨今の物価

上昇に伴い、生活するのが苦しくなっておりました。そんな中、支援をいただけたこと

で、経済的な負担が減り、学業に専念することが出来ています。今回頂けた支援金の感謝

を忘れずに日々勉学に励み、地域医療に貢献できる医師になりたいです。
この度は誠にありがとうございました。

医学部 医学科 ２年次 匿名希望

 8 / 15

この度は学資金の支援をしてくださりありがとうございます。
新型コロナウイルスの感染拡大がなかなか収束せず、学業とアルバイトの両立が難しく

なる中で今回のような修学支援はとてもありがたいです。
今後も支援してくださった人々に感謝しながらより一層勉学に励みます。

医学部 医学科 ４年次 匿名希望

このような事業のおかげで、教科書などを買うことができとても助かっております。

医学部 医学科 ２年次 匿名希望

この度は、令和４年度琉球大学修学支援基金にご採用いただきまして誠にありがとうご

ざいます。ご支援いただきました給付金は、大学で用いる教材費に充てたいと考えており

ます。これからも勉学に励み、社会に貢献できる人材となれるよう努めてまいります。
医学部 医学科 ４年次 匿名希望

この度は、多額のご支援をいただき誠にありがとうございました。新型コロナウイルス

感染症や物価高などの影響で、さらなる経済状況の悪化を危惧していた中、このようなご

支援をいただくことができ、感謝の気持ちでいっぱいです。
私が中学生の頃に両親が離婚してからは母子家庭という状況で、主に私の母が家計を支

えてきてくれました。しかし、最近では新型コロナウイルス感染症が甚だしく蔓延し、感

染拡大防止のためにさまざまな規制が設けられる中、家計のさらなる悪化を懸念せざるを

得ない状況でした。大学生である私も、勉強時間を削ってアルバイト等に時間を割き、家

計を支えなければならないだろうか、といったことなどについて検討しているところでし

た。新型コロナウイルス流行の影響でアルバイト求人数も減少傾向にあり、私に適した求

人を探すのにも苦労している中、今回ご支援をいただくことができ、感謝に堪えない気持

ちです。お陰様で、家計や経済状況などについて不安を払拭することができ、アルバイト

などに莫大な時間を割くこともなく、大学での学業に集中して取り組むことができるよう

になりました。また、今回ご支援をいただいたことで、これまでは金銭的な理由で購入を

躊躇していた教科書・参考書なども購入することができ、より一層勉強に励むことができ

るようになりました。
私は、沖縄生まれ沖縄育ちの沖縄県民として、そして琉球大学の学生として、将来は自

らの生涯をかけて沖縄における医療の発展に努めていきたいと考えております。沖縄県は

日本最南端に位置しており、亜熱帯ならではの疾病など、医学を学ぶ上でも特有の独特さ

があります。また離島が多いのも沖縄県の特徴であり、これら僻地における医療の充足も

課題となっています。そして、かつては健康的・長寿県といわれていた沖縄県ですが、こ

こ最近は長寿県ランキングで急速に順位を落としており、県民の健康水準の回復・向上も

 9 / 15

急務になっているといえます。このような沖縄県の医療的課題・特性をよく理解した上

で、沖縄県民からの信頼を得られるような地域に根差した名医を目指して、この度いただ

いたご支援も糧に、積極的・主体的に勉強に努めてまいります。
ご支援、本当にありがとうございました。

医学部 医学科 ３年次 匿名希望

 10 / 15

工学部・理工学研究科（工系）

ご支援ありがとう

工学部 工学科 ２年次 匿名希望

この度は、奨学金の支援をいただきまして、誠にありがとうございます。
今後は、この支援に応えるべくより一層、大学での修学に励み、将来の夢でもある研究

に携わる仕事に就けるよう邁進してまいります。
工学部 工学科 ４年次 匿名希望

このたびは、私たち後輩のために、ご支援下さりありがとうございます。現在取り組ん

でいる研究をさらに掘り下げ、良い成績を収めることでご恩をお返しいたします。
工学部 工学科 ４年次 匿名希望

この度は、ご支援いただき誠にありがとうございます。物価上昇や県外への就職活動な

どで経済的に厳しい状況でしたが皆様のおかげで乗り越えることができます。今後は、持

続可能な社会を目指して建築材料の面からアプローチできるよう研究に励んで参ります。
理工学研究科 工学専攻 匿名希望

支援金ありがとうございます。頂いた恩を返すためにも日々の努力を重ねていきます。

工学部 工学科 ４年次 匿名希望

ありがとうございます。
これから大学院進学に向けて
一生懸命頑張っていきたいと思います。

工学部 工学科 ３年次 匿名希望

皆様からのご寄付により、学業により時間をかけることができました。
ありがとうございました。

工学部 工学科 ４年次 匿名希望

この度は「学資資金支援事業」により資金の支援をしていただきありがとうございま

す。私は、大学に入学し主に社会インフラを支えていくための知識、技術を学んでおりま

す。現在は、大学生活の中で、学業に専念し成長していくことに魅了され、さらなる飛躍

をするため大学院に進学することといたしました。このように、学業に没頭に私自身の可

能性を感じることができたのは、学資資金事業をはじめ、多くの支援をいただいたおかげ

 11 / 15

です。
今後も、私を支援してくれる人がいること支えに、勉強に励み、多くの経験をし、社会

位に貢献できる人物になることを目指します。
最後になりますが、今回、支援事業により支援していただき、重ねてお礼申し上げま

す。
工学部 工学科 ４年次 匿名希望

この度はご支援いただき誠にありがとうございました。より一層研究活動に専念し、こ

れまでの学びを社会に還元できるよう努めて参ります。
理工学研究科 総合知能工学専攻 匿名希望

I am delighted to get your financial support. I hope I get it.

理工学研究科 総合知能工学専攻 ２年次 A.G

I am really delighted and happy to receive donations for my studies. Thank you so
much and God bless you.

理工学研究科 総合知能工学専攻 ２年次 A.G

As a self-financed student from Afghanistan that has been encountering economic
difficulties, I would like to express my gratitude to the donors of this fund as well as
the university personnel for making it possible to implement this program and support
individuals like me during their difficult times.

理工学研究科 工学専攻 １年次 L.S

Many thanks for your generous support as a gift to me. Through your donation I have
been able to accomplish my research goals and continue studying new things. You truly
made the difference for me, and I am extremely grateful!
私への贈り物として寛大なご支援をいただき、誠にありがとうございます。あなたの寄

付によって、私は研究目標を達成し、新しいことを研究し続けることができました。 あな

たは本当に私に違いをもたらしてくれて、とても感謝しています！
理工学研究科 生産エネルギー工学専攻 １年次 F.M

Dear Sir/Madam
Thank You so much from you for Donating and supporting students who are in a
difficult situation. As I am an international student and I have no scholarship, I can
not fulfill my living expense well where the living expenses level is very high in Japan.

 12 / 15

So, this fund will help us to focus more on our studies without any tension.
I am a master's student, and my research is related to Cybersecurity which is needed
now. where every computer base system is under threat of cybercrime and malware.
----------------
拝啓
この度は、厳しい状況にある学生を支援するために寄付をしていただき、本当にありが

とうございます。私は留学生で、奨学金もないため、日本の生活水準が非常に高い中で、

生活費を十分にまかなうことができません。そのため、この基金があれば、緊張すること

なく勉強に集中することができます。
私は修士課程に在籍しており、あらゆるコンピュータシステムがサイバー犯罪やマルウ

ェアの脅威にさらされている現在、必要とされているサイバーセキュリティに関する研究

を行っています。
敬具

理工学研究科 工学専攻 １年次 S.A

この度はご支援していただき誠にありがとうございます。
研究で培った技術が社会でも通用するということをお見せしていきたいです。

理工学研究科 総合知能工学専攻 ２年次 匿名希望

この度は、学資金のご支援をいただき誠にありがとうございます。修士論文の作成でア

ルバイトをする時間が十分に取れない状況が続いていたため、学資金の給付対象者として

採用いただけたこと大変嬉しく思います。
今後の目標は、一級建築士の資格を取得し、より多くの人に快適な住まいを提供するこ

とです。
ご支援を頂いたことに恥じぬよう、今後もひたむきに励んで参ります。ご支援をくださ

った全ての方々に心よりお礼申し上げます。
理工学研究科 工学専攻 ２年次 匿名希望

寄付していただきありがとうございます。これからも多くのことにチャレンジして、学

んでいきます。
理工学研究科 工学専攻 ３年次 H.M

この度は、学資金のご支援をいただき誠にありがとうございます。修士論文の作成でア

ルバイトをする時間が十分に取れない状況が続いていたため、学資金の給付対象者として

採用いただけたこと大変嬉しく思います。
今後の目標は、一級建築士の資格を取得し、より多くの人に快適な住まいを提供するこ

 13 / 15

とです。
ご支援を頂いたことに恥じぬよう、今後もひたむきに励んで参ります。ご支援をくださ

った全ての方々に心よりお礼申し上げます。
理工学研究科 工学専攻 ２年次 匿名希望

 14 / 15

農学部・農学研究科

ご支援して頂きありがとうございます。学費や寮費として利用させていただきます。

農学研究科 亜熱帯生物専攻 ２年次 K.S

奨学金のご支援をいただきまして、誠に感謝しております。
新型コロナウイルス感染拡大の影響により、世帯収入の激減、アルバイト収入の激減等

で困窮状況にありましたため、うれしく思っております。大切に使わせていただきます。
奨学金のご支援のおかげで、学業（卒業研究）に専念することができています。4 月か

らは、佐賀県庁土木課に就職するため、立派な社会人として自立できるよう、今後も一層

の努力を行ってまいります。
最後になりましたが、ご支援をくださった全ての方々に心よりお礼申し上げます。

農学部 地域農業工学科 ４年次 T.M

今後は社会の一員としての自覚を持ち、社会に貢献していきたい。

農学部 地域農業工学科 ４年次 E.Y

今回は、支援して頂きありがとうございます。実は昨年度もこの支援金を利用させて頂

きました。この支援により学力の向上への意欲がより高まりました。今回も支援して頂き

ましたので、この支援に応えられるよう勉学に精進していきたいと思います。
農学部 亜熱帯生物資源科学科 ２年次 R.S

就学支援の取り組みのおかげで、学業を継続できました。学びを断念しなくてもよい仕

組みを作ってくださったことに感謝します。
農学部 亜熱帯生物資源科学科 ４年次 A.K

 15 / 15

法務研究科

私は大学院生です。大学院生活は、学修にとても忙しい毎日です。そのような状況下で

は、働きながら通学するなどはおよそ現実的でなく、経済的な不安は常につきまとうこと

になります。支援金をいただけることにより、安心して学修に打ち込むことができるよう

になります。いただいた支援金を有効に活用し、学問に励んでいきたいと思います。
この度は、ご寄附くださり、ありがとうございます。

法務研究科 法務専攻 ２年次 匿名希望

	01.かがみ文
	02.事業報告
	国際地域創造学部・観光科学研究科・地域共創研究科
	教育学部・教育学研究科
	理学部・理工学研究科（理系）
	医学部・医学研究科
	工学部・理工学研究科（工系）
	農学部・農学研究科
	法務研究科